
   

 

1 

 
 

Oggetto: laboratori formativi docenti neoassunti “ESSERE PARTE DELLA COMUNITÀ SCOLASTICA 

FORMAZIONE PER DOCENTI NEOASSUNTI E PER DOCENTI CHE HANNO OTTENUTO IL 

PASSAGGIO DI RUOLO ai sensi del DM 226/2022 e della Nota MI 39972/2022”  

VISTO il Dlgs 165 del 30/03/2001; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n.107 “Riforma del Sistema Nazionale di Istruzione e 

Formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ed in 

particolare l’art.1 cc. 124 e 125 relativi alla formazione in servizio del personale 

docente; 

VISTO il D.D.G USR per la Puglia prot. n. 29484 del 25/10/2019 con il quale si procedeva 

al rinnovo delle reti tra le istituzioni scolastiche riferite agli ambiti territoriali per le 

attività formative;  

VISTO l’accordo di rete siglato in data 30/10/2020 con il quale si confermava l’IISS 

“BASILE CARAMIA-GIGANTE” di Locorotondo quale scuola polo per la formazione 

dei docenti dell’Ambito 7; 

VISTO il DM 796/2016, che specifica che le Scuole Polo per la formazione hanno il 

compito di garantire una corretta gestione amministrativo-contabile delle 

iniziative di formazione e di interfacciarsi con l’USR per le attività di 

coprogettazione, monitoraggio e rendicontazione; 

VISTI gli artt. 43 e 45 del DI 129/2018 che disciplinano la materia degli incarichi ad 

esperti per l’arricchimento dell’offerta formativa; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca 

Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTE 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

 

VISTA 

la nota 30998 del 25 agosto 2022 - Disposizioni concernenti il percorso di 

formazione e di prova del personale docente ed educativo - Emanazione del DM 

226 del 16 agosto 2022; 

 il DM 26/2022 recante “Disposizioni concernenti il percorso di formazione e di 

prova del personale docente ed educativo, ai sensi dell’articolo 1, comma 118, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107 e dell’articolo 13, comma 1 del decreto 

legislativo 13 aprile 2017, n. 59, nonché la disciplina delle modalità di svolgimento 

del test finale e definizione dei criteri per la valutazione del personale in periodo 

di prova, ai sensi dell’articolo 44, comma 1, lett. g), del decreto legge 30 aprile 

2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79 

la nota Usr Puglia prot. 44520 del 17.10.2022, “Periodo di formazione e prova per i 

docenti neo - assunti e per i docenti che hanno ottenuto il passaggio di ruolo. 

Attività formative per l’a.s. 2022-2023. - Trasmissione della nota AOODGPER prot. 

n. 30998 del 25 agosto 2022. Rilevazione dati relativi ai docenti in periodo di 

formazione e di prova, a. s. 2022-2023” 

la nota ministeriale AOODGPER 39972 del 15 novembre 2022, “Periodo di 

formazione e prova per i docenti neo-assunti e per i docenti che hanno ottenuto 

il passaggio di ruolo. Attività formative per l’a.s. 2022-2023” 

 

 

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE BASILE CARAMIA - GIGANTE - C.F. 82021460728 C.M. BAIS02400C - A53215C - PROTOCOLLO

Prot. 0003753/U del 06/03/2023 14:40



   

 

2 

VISTA La nota AOODGPER n.7773 del 10 febbraio 2023, “periodo di formazione e prova 

per i docenti neoassunti e per i docenti che hanno ottenuto il passaggio di ruolo - 

Attività formative per l’a.s. 2022-23. Assegnazione delle risorse finanziarie, 

progettazione delle iniziative formative e rendicontazione delle attività. 

TENUTO CONTO dei pareri espressi dai Dirigenti scolastici degli Istituti dell’Ambito 7; 

CONSIDERATA l’offerta formativa di 12 ore  più 3 di incontro di restituzione finale, per ognuno dei 

5 corsi previsti,  nell’ambito della formazione per docenti neoassunti e per docenti 

che hanno ottenuto il passaggio di ruolo da parte di EIP Italia Scuola strumento di 

Pace, Ente accreditato ai sensi della Direttiva 170/2016; 

CONSIDERATO che la proposta dell’Ente formatore, di euro 3873,75 iva inclusa, non supera il 

limite di spesa previsto per la formazione docenti neoassunti nell’ambito delle 

risorse assegnate alla Scuola polo, ed è onnicomprensiva di coordinamento 

scientifico, progettazione delle unità formative, produzione dei materiali didattici, 

monitoraggio e valutazione degli interventi, compenso degli esperti formatori per 

le ore di docenza e di coordinamento dei lavori individuali e di gruppo e di 

eventuali spese accessorie, ai sensi del D.I. 326/95; 

VISTA L’approvazione del Programma Annuale E.F. 2023 con delibera n. 52 del 

14/02/2023; 

VISTO il piano finanziario predisposto dal DSGA; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DECRETA 

A) l ’organizzazione e l’avvio del seguente Corso di formazione rivolto ai sigg. docenti 

neoassunti dell’Ambito PU007 con le seguenti modalità: 

 Titolo del Progetto: “Essere parte della comunità scolastica” 

 Durata ed organizzazione del corso:  12 + 3 ore  in modalità mista 

 Contenuti dei laboratori di formazione nelle diverse aree trasversali (12 ore) 

 

Saranno organizzati i seguenti Laboratori formativi per i gruppi indicati: 

INFANZIA 

1. Buone pratiche di didattiche disciplinari: le Linee pedagogiche per il sistema integrato “zerosei” 

(DM334/2021) - IN PRESENZA 

2. Gestione della classe e dinamiche relazionali, con particolare riferimento alla prevenzione dei 

fenomeni di violenza, bullismo e cyberbullismo, discriminazioni - A DISTANZA 

3. Bisogni educativi speciali con un inserto su Inclusione sociale e dinamiche interculturali – A 

DISTANZA 

4. Insegnamento di educazione civica e sua integrazione nel curricolo, con un inserto su 

Educazione alla sostenibilità - A DISTANZA 

 

 



   

 

3 

PRIMARIA 

1. Bisogni educativi speciali con un inserto su Inclusione sociale e dinamiche interculturali – A 

DISTANZA 

2. Gestione della classe e dinamiche relazionali, con particolare riferimento alla prevenzione dei 

fenomeni di violenza, bullismo e cyberbullismo, discriminazioni - A DISTANZA 

3. Valutazione didattica degli apprendimenti – IN PRESENZA 

4. Insegnamento di educazione civica e sua integrazione nel curricolo, con un inserto su 

Educazione alla sostenibilità - A DISTANZA 

 

SECONDARIA I GRADO 

1. Bisogni educativi speciali con un inserto su Inclusione sociale e dinamiche interculturali – A 

DISTANZA 

2. Gestione della classe e dinamiche relazionali, con particolare riferimento alla prevenzione dei 

fenomeni di violenza, bullismo e cyberbullismo, discriminazioni - A DISTANZA 

3. Valutazione didattica degli apprendimenti – IN PRESENZA 

4. Insegnamento di educazione civica e sua integrazione nel curricolo, con un inserto su 

Educazione alla sostenibilità - A DISTANZA 

 

SECONDARIA DI II GRADO ( 2 gruppi) 

1. Bisogni educativi speciali con un inserto su Inclusione sociale e dinamiche interculturali – A 

DISTANZA 

2. Gestione della classe e dinamiche relazionali, con particolare riferimento alla prevenzione dei 

fenomeni di violenza, bullismo e cyberbullismo, discriminazioni - A DISTANZA 

3. Valutazione didattica degli apprendimenti – IN PRESENZA 

4. Insegnamento di educazione civica e sua integrazione nel curricolo, con un inserto su 

Educazione alla sostenibilità - A DISTANZA 

 

B) di impegnare per l’incarico suddetto la somma complessiva di euro 3873,75 comprensiva 

di IVA (Euro 2479,20 per la docenza dei laboratori, euro 1394,55 per il coordinamento 

scientifico, progettazione, monitoraggio e valutazione, organizzazione e conduzioni 

incontri, utilizzo piattaforma) da imputare sul Progetto P04.46 – Formazione docenti 

neoassunti a.s. 2022/2023. 

La presente determina, preliminare alla stipula dei contratti e degli incarichi di cui sopra, viene 

assegnata al D.S.G.A., per la sua regolare esecuzione. 

Copia del presente decreto viene pubblicato sul sito web dell'Istituto www.caramiagigante.edu.it 

 

            Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Angelinda GRISETA 


		2023-03-06T14:41:38+0100
	ANGELINDA GRISETA




